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4 slavnost odbývala se v Abie ♦fakta žo následující prohlááeníniky vtažen V řliinu tom bylo

3'(r Vavřince blíže Quebeku
Etéžuje fcí že mírová konference

v Níagara Fall Ignonaje
Jako by nebylo

nimi třeba vůbec počítati

PRAVIDELNÁ PAROLOĎ "EM PRESS OF IRELAND" PO

SEAZCE 8 LODÍ NA DOVÁŽENÍ UHLÍ ASI V DVACETI

MINUTÁCH KE DNU SE POTOPILA A SEBOU ZÁROVEŇ

NĚKOLIK SET LIDSKÝCH ZIVOT0 V HLUBINÁCH

Dle zprav it dne 30 kvétna vychází na jevo Že 403 námořníků a

centujících bylo lachránéno a 964 Jích zahynulo

považovali h za ztraeenc ale v

líiinoiihki ae koneřnř áfantne nhle-dal- i

Zajisté jednou hlavnhdi

pfíříii proř se tak málo lidí za-

chránilo byla ta okolnost že

hned po srážce uvrženo byla loď

v úplnou temnotu lak se dosta

V '

v- -

"Kmpres oř Ireland" aríJÍk

náležející Canadian Pacific paro-

plavební společnosti DM lř"ž lo

sc Í'iH" osob — stojících
m lodního mužstva — potopil sc

v řasných hodinách v pátek rliuo

na tvcfi sv Vavřince blíže Kí- -

motiski a m ním zároveií ví- ví- -

llácll liH MtM OSOb lltoillllo

Loď tato nalézající se na watč

uebeku do Liverpoolu v An-l- ií

H7 v první jr:{ v druh1 71"

I v (Mí třídě cest lijícími m 4 i2 lod-- '

ním mužstvem hýla pří srážce s

uhelnou lodí "Storstad" tak po-

škozena 'a: asi ve 20 minutách do

hlubiny devatenácti sáhů ne poto-

pila VřtáíiiH třeh ktcí hyli

Hchríinhň hyli iiáinoniíci

nichž mnozí hyli tak zraněni ž'

Mhy zemřelí
N7iriiz udál v v noei kolem a--

2 hodiny hlíži' vemiiee Kather

Point (Jih 1'helná loT jež byla

iirMia jeti do (Quebeku narazila

do KmirewH of Ireland do pro-

střed boku lodi nařež Zpřt ze

zifiHobeiiřbo prfdoinu témfiř He

vytrhla takže voda do poákozené

lodí plným proudem ne hrnula a

loď dříve nežli mnoŽHtVÍ z !

mohlo mí uvědomit i co

vlantuř ne přihodilo Me potopila

Operatér bezdrátové telegrafie

hnIaI ihned do Uimouxki ovnem

krátké depeííe žádaje o rychlou

pomoc K mÍHtu hrůzy doatavily

ne ihned Irxlívod — řlun Bureka

h řlun Lady Kvelyn Z nich La-

dy Kvclyn zachránila 3'}!) a Kure-k- a

W) OMob a mezi nimi II O

Keudalla kapitána'
' ceKtujícíeh o život přiálo jich

nejvíce z jrvní kajuty a mezi ji-

nými byl též Sir Henry Setou

Knrr známý londýnxký právník

a Laurenco lrvínř apiaovatel a

herec a jeho manželka Ze 110

elenň kanadaké Armády Spány

pouze aai 20 m jich zachránilo

Oatatni byli vřtáinou evropítí
Poňkozená loď tak ry-eh- lc

nc potopila Že een! lijící kte-

ří bylí tak SťaHtiil ž ne zachráni-

li (ipoimtřli loiF V nejvřtMÍlii Npň-eh- ii

pouze v nořním prádle při-

strojeni při řemž znařné nuioŽ-Ntv- l

h jieh rfinř zranilo Zava-

zadel lodi vůbec žádných neby

lo ziichránřiio o také nikdo na

to lilii nepoinyalel každý lilcdél

km nttt ncUv zachránit i pH řemž

nepopálit elné nrdcervoud Mcéuy

ne odehrály
Kapitán netrval na lodí nejpo-nlcdiičj-

' dňNtojuíkít piinel o

život první dňntojník St I na

nřhoŽ Mpadl při npouilřní
éluu a na míté jej Kubil

aiiiciie 1 i vin NpÍHvatl a lu-

lce projevil velikou MatecnoKt

Vyběhl kabiny opatřen
pánem alf v tmu al

uvého piittle M A Ihirliniř

i vnutil tnu vňj pá a hbulul ji- -

I M I I I I 11
it v aiim ior p"' H"

il(L 4rAtv KiAv c

ký průvod uspořádán byl na Ná

rodní hřbitov a odtud pak ode-

bral w též na hřbitov katolický

pří čemž kapela z Abíe je dopro-
vázela

— Slečna Anežka Lebedova

která zaměstnána jest v David

City navštívila svojí sestru paní
Jan Votavovou

— Množství lidí v poslední do-

bě opatřili své budovy hromosvo-

dy obávají se totiž blesků

— Slečna Albína Sobotkova

která měla zlomenou kost v no-

ze utěšené se pozdravuji a má

dobrou nadějí že v brzku bude

moci opět chodit i

— Oívím sc že někdo z Lin-woo-
d

do našeho milého Pokroku

liedopisilje
~ Pp Joe Kavan Walter Ma-

jera Leo Juránek a Allen v mi-

nulých dnech meškali v David tli-

ly kamž je Ant Přezina ve svém

automobilu vezl

-- — Mnoho zdejších sousedů do

stavilo se na cesty které zdarma

jali se do pořádku uváděli

Nyní musím jíž přestat ne-

boť abych psal kam kdo jel my-

slím žc by nikoho nezajímalo --

Až zase příslí nčco dňležitřjáího
se přihodí til milerád to se čte-

náři sdělím V ůcté
I )opisovatel

t fy fy % 4 4 4 "t ť

OSOBNÍ

V úterý m I návštěvou do

závodu našeho zavítal p F J Vy-

bíral známý krajan z Waboo

Nebr který v (hnuzo meškal za

různými obchodními záležitosti

Pan Vybíral s námi mezi jiným
sdřlil žc bude sc v příštích před-

volbách neházeli o nominaci pro

úřad pokladníka okresu Savinders

na lístku demokratickém
# V min týdnu do Omahy při- -

jel pan I' rank vhiiisck rouna

od ConiHtock Nebr při kteréžto

příležitosti přišel si léž náš závod

prohlédnout i a tu mezí jiným h

námi sdřlil že do Omahy přivezl

svoji dcerušku 10 roků starou

Aniiiku kteráž byla nucena v ne-

mocnici sv Josefa menší operaci
se podrobili Pan Valášek po čas

svého v Oniazc pobytu byl milým

hostem v domácnosti své švakro-v- é

paní Valáškové v Pinč oiiiaž-ské-

předměstí bydlící
Mile potěšeni byli jsme v

min týdnu návštěvou dobrého

našeho přítele p los Kuncbi

railuoviiuélio poliroluiíka a

a spolumn jitcle obcho-

du nábytkem v Crele Neb Pan

Kunci v Oiuaze dlel za různými
) ti i I n í i n i záležitosti a po čas

svého zde pobytu byl vítaným ho-

stem v rodině p Vác Kozáka

zdejšího oblíbeného řezníka a

Manželka p Kozáka jest

sestrou iáiie K tmelovou

Aby hlavní sc potěšil sc svým

synem panem Henrym Nollciu lé-

kárníkem u jedné velké firmy
zde zamění Haným do Omahy v

minulém týdnu přijel p Jan

Notl ťiiániý a zámožný krajan n

nás jednatel Niohrara Nebr

Jako dobrý náš přítel pan Noll

iieopoiiiciiul nás v tiskárně na

vštívili a juk se vyjádřil v tmia- -

iv dosti dobře se mil líbí a své

ho dt pobytu bvl uiilýiu hoslciu

ibnnácnoslí p ťVauk Uultošc

Vk středu iu I návšlívoii

svoji mile potěšil nás pan Louis

Pacák předseda a řidild " Holic-mm- "

banky Prahy v Pechách

jukni iiiitu'tf iiditel islbučky
Urodskv a Sovák loc v Ncvv Yor

ku Pan Pacák jak jsme ivédí
li rtjt st t New Vuiku V nájmu
v v

plav
v jti x i4i im tokem do

tVťh ku nbiviioslcm Kusovým ho

di ni iuiikv poi ádAhS do Ibl
Ittlřrt a odtud píijel se léí i do

iniši Moirtliv psHvlí t Itmaky

p Po iík y I do S Lomsii

v-- iVka Amerioky Vniku
K jediný hoHuHřký uhoruU

Ami-ri- hu i íWe na ukli
ku Jh lrrom i AiutrictyI' 11 U (4lL UllliiV MM r rv imb nir

jest vydáno
"Lodi se nvidély když byly

daleko od sebe Kmprcs oř Ire-lan- d

byla spatřena po levé stra-

ně Storstadu Její světlo zelené

čilí na pravé strauř bylo víditcl- -

no s naší lodí Au těchto okolno-

stí dle pravidel plavec! ví Stor-

stad mč volnou dráhu Směr Km-pres- s

zmčnčii takovým způsobem
že obé lodí mohly se minout i bez-

pečné przy potom mlha zahali-

la napřed Jviipress a pak Stor

stad

"Mlhové signály byly vyměně-

ny stroje Storstadu byly ihned

a pak zastaveny Jeho

směr zůstal nezměněn Píšťaly z

Kiiipress byly slyňány na levé

straně Storstadu a odpověděno na

nč Kmprcss oř Ireland byla po-

tom spatřena skrze mlhu na levé

straně Storstadu 1'kazovala svá

zelená avřtla a jela dosti rychle

"Stroje Storstadu byly ilm'-- d

obráceny plnou rychlostí a jeho

pohyb téměř zastaven když par-

níky se srazily

"Mylo řečeno ze Storstad ne-

měl vycouvat i z trhliny způsobe
né srážkou On neučinil tak

Když lodí se srazily stroje Stor

stadu byly rozehnány ku předu k

tomu cíli aby jeho předek udržel

se proti straní Kmprcss a zabrá-

nilo se vniknutí vody do lodi

"Směr jímž Kmprcss se brala

otočil však Storstad takovým

způsobem že vymkl předek Stor-

stadu z trhliny a ohnul předek

samotný k levé straní
"Kmprcss ihned zmizela v m-

lze Storstad opětovné dával sig-

nály píšfaloii aby zjistil polohu

Empress of Ireland avšak ne-

mohl ji vypátrali až výkřiky by-

ly slyfiány

l' Storstad přiblížil sc potom k

lviipres of Ireland jak to jenom

možno bylo vzhledem k nebezpečí

zranění osob které byly Jiz ve vo-

dí
"Storstad ihned spustil všecky

své čluny a vyslal je za zachra-

ňování cest lijících a mužst va Km-

prcss of Ireland ačkoli sáni byl

ve velkém nebezpečí potopení sc

Když dva čluny z Knipress dora-

zily k Storstadu plavci zo Stor-hlad- u

rovněž ujali sc tčehto člu-

nů a jeli zachraňovat tonoucí Je-

ho čluny podnikly několikrá-

te plavbu a celkem asi UóO osob

vzato bylo na nás parník a všecko

učiněno na jich pohodlí Šatstvo
lích kdož byli na Storstadu dá-

no k disposici zachráněným a

každá pomoc jim poskytnula

"Zprávy jež vyskytly se v ti-

sku v tom smyslu že bylo

odkladu na straní Stor-

stadu v poskytnutí rychlé a vy-

datné pomoci jsou krutou ne

spravedlností v fič i kapitánovi

jenž neváhal vyslali do poslední

ho své čluny přes zoufalý slav

jeho vlastni bdi
"Majitelé Storstadu žádají od

veřejnosti aby v zájmu spravedl-

nosti k oběma lodím a jich vclitc
linu posečkalo se s úsudkem

v hlodem k odpovědnosti za hroz-

né nšlěsli až nestranný tribunál

vyslechne svědectví obou stran"

NOVINKY Z KDH0LM NEB

)ne I června máme de

ptčuid nanejvýše pěkné lbu

kvétna dostavil se nám koneční

toužební očekávaný déšť kli-r-

liejrlt íelll ovlažíl h léi 1 mysl

idcjšíeh rolník ň do velké míry it

pokojil mbof vSiehni tiuíiUlt h

budeme udil následkem painjh'1
tm sucha Spal nou ťli odu P nice

po vydatné vlaličcc se b pida
lak i nivsliioe ie ku konci toho

10 mísíce buduio míli lot id ob

stojné luí Také koio oliUní

roslo a ovsy jii #Mnjl nota
11 Kotil Ak Jsl opH mnoi

lvi much počin A ivláil polahy

biíiovMi laWe iimí rolnici

bvll nuceni na své poUbj rshi

ky din
riiviiliiiínámv' piávnik los

I Vui v i Honili v Unikni dť

oáviuSou it svývh rMÍiHV hrul
ur a n-- i luvs'

mdMi a '
nou

lil

jíž asi :$0 lidí n nimiž další to-

noucí pokračoval jk nejlépw tw

dalo zachraňovat) Asi 2 osob

dostali do řlunii a asi 10 jich za

ruce provazy k člunu přivázal a

když vidčl }c jím není možno ví-

ce jích zachránili odrazili ke

Storstadu který byl asi Vt míle

vzdálen
Na tázkii porotců kapitán

Keiujall adélil žc na svoje známe
ní aby Storstad byl zastaven
žádné odpovřdí neobdržel a jest
nemožno aby jej byli neslyšeli
Jak z jiných pramenů se sdělo

valo mři prý kapitán dánské

v éasc tom spát i

Parník Kmprcss mři dosti zá

chranných řluiiň pro 2000 osob

však pouze čtyři mohly být i včas

spuštény

James Haiikín jeden z cestují
cích z Vaneouvcr Jí a námoř

ní inženýr pravil z byl probu
zen hlomozem a vybřhl na palu
bu celá loď byla pry velnu na-

kloněna Nemohl vůbec říci jak
neštěstí se událo slyšel píšťaly
troubit i a v řase tom panovala
hustá mlha tak že stíží bylo co

na íiO yardů k rozeznaní a pel
minut ale mlha pry zmizela a u- -

vidčl asi i neb í člunů s cestu jí
cími odjížděli Kankiii myslí

kdyby Storstad zůstal vězet í při

Kmprcss že by se bylo moziia po

dařilo k břehům připlout! a vše

chny cestující zachrániti Chová

ní důstojníků bvlo chvalitebné a

při zachraňování řínilí se seč jím

síly stačily Strojničí setrvali u

vnitř lodi dokud světla nesbas-l- a

V záznamech o neštěstích u- -

davších se na moři jsou uvedeny
toliko čtyři případy při nichž

počet občtí byl vřtšíui a sice 11

dubna Jí) 12 katastrofa Títanicu

při srážce s ledovci vyžádala si

1ÍÍ25 občtí Při hurikánu u St

Thomas 21 října Hf!7 potopily ne

lodě Hhone Weye a jiné a zahy-

nulo 1000 lidí dne ló června

1ÍHI4 shořela na východní řece v

New Yorku loď (íciierál Slocuin

a na ní zahynulo asi 1000 škol-

ních détí které jely na výlet
dne 2H září !12 zničena byla u

japiinského břehu loď Kickemaru

se ztrátou přibližné také asi 1000

životu

Empress of Ireland byla stavě-

na v roce 1 !)()( a snostnost její
činila HOMO tun délka její byla

Ó1H stop Pyl a vlastní dvakrát
tak veliká jako Storstad Měla

dva lodní šrouby a rychlost její
byla znamenitá Myla opatřena

nejen všemi moderními zavedení-

mi nýbrž mela přístroje na

pod vodou a bezdrát-no-

telegrafii Storstad která
ačkoliv též značili poškozena mo-

hla přece v plavbě pokračovali

pod velením kapitána Andersena

dovážela uhlí mezi Siducy Mou

tiealein a (Jilcbeccin

Po dalších jSté výpovědích

svědků vyšetřování koronerem

na týden odloženo Mezitím ko

ruiiér radil se s distiiktnlm prá-

vníkem jaké kroky by se méy
učinit ku cinkáni svědectví od

kapitána a iiáiiiořníkň lodi Stor-slad-

ualčuajíel se lni cestí se

svým nákladem do Montrealu

Héliem dne koronér Piuault na

řídil všceky mrtvoly jej byly na

pevninu dopraveny odklidili a

piMŮslalýin kteří mohli lila
sVVťll pííblMuýell stotoiuiti

si ji' odvéti Ostalul pak

poétciu 175 byla v rakvích lád

nim puntíkem Lady Urey dopra-
vena du tJncheVu

Prohliitni kaplUna BiortUdví

Kahitáu Paildku Storstad Alt

duseň vydal v neděli p píistátd
Molilr abt liAsletlujU l pl olUe

id

"Pouévadi StoisUd piislái '

ti v t dni' uď)bi mní inojiiui v v

bit dfhf spobhlivioi výpovér
Uu nájmu inhiu v spojeni
HlorsUdnn lilu jl d'iu'h

ktrí nuMu t ikUAi
UtAlu lidik ecimýťh iivi-I- NV

lil 1ti k lŮll llMMtl bv (hUOVS
ni bvlt itsUInt aviUk Huadi
viH'jmu1 jt npiávnna vřdU

7t DiiraiiK hlavního stanu vlá-

dy konstitiicionalistň vydáno by-

lo v pondělí obšírné prohlášení v

němž hí- - objasňuje stanovisko

vůdců vůči konferen-

cí v Niajrara KhIIh Praví se tu

žc prý koiistitucionalÍKté jaou

ignorováni jako by vůbec na

nich nezáleželo kdežto ve skuteč-

nosti mají v kontrole dvř třetiny

Mexika i v sídelním mčstč byli

by v týdnu nebýt i zničení želez-

nic a budou prý tam jisté v-

ilkou měsících Nemají prý v

užnutí žádné prozatímní

vlády která by byla založena bez

ieiieh souhlasu a budou atáti na

plánu (luadalupskéin dle nčhož

po vítřzném skončení revoluce

vrchní velitel armády konatituci-onalis- t

ů měl se státi prozatímním

presidentem pokud volby nebyly

by provedeny a jiořádek v zemi

zjednán Provnání otázky agrár-

ní jest prý mexickým

a také nikdo mu nerozumí jenom

Mcxikáni a mimo to

otázku tuto nerozřešili ani ve

svých domovech a tím méně dalo

by sc to od nich očekávatí v Me-

xiku Ku konci prohlášení praví

sc o I Inertovi :

"Závřrek že lliierta mohl by

se státi kandidátem 'za presiden-

ta v některé příští volbě poklá-

dán jest za nemožný On poklá-

dán jost za zločince konatitucio-nalist- y

a žc míl by býti kandidá-

tem pro něco kromí tfiiillotiny

neb elektrické židle není bráno

jimi vážné"

Huerta dostal zbraně a střelivo

Německé parníky Puvaria u

Ypiraiitfa vylodily velký náklad

zhraní a střeliva pro Kuertovu

vládu v Pucrto Principe a když

sc zastavily ve Věra ('ruz jreii

Punston je pokutoval dle mex-

ického zákona poněvadž náklad

vysadily jinde než zin'1 jejich lod

ní výkaz Nežli parníky odejely

musila bití složena záruka za ce

lý obnos pokuty která obnáší

koleni $200000 Americké váleč-

né loďstvo mohlo zabránit vylodě-

ní zbraní a střeliva pro Ilucrtovu

vládu avšak to bylo by bývalo

porušením příměří a tudíž žádné

překážky nebyly kladeny

Oko za oko zub za zub

Pětatřicet federálních důstojní-
ku zajatých kniistitueionalisty ve

místí Tepic bylo popraveno 24

května dle depeše obdržené v No-líale- s

Ariz od ireii AI varu Ohrc-Ifon- a

vůdce povstalců Zpráva

('en OhrcKoua prav i že admirál

llovvard americký námořní veli-

tel na pacifickém pobřeží
iiíiueckému kousulovi v

Tcpicu aby zakročil na záchranu
fedi-rál- "v zájmu lidskosti"
avšak Kcii PhrcKim lalpovídčl Žo

poprava důstojníku hýlu nutnou

aby nedělali liesuiul v budoucnu- -
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Mad-r- a národové spěchali u

tnáiiiiii jeho vlády a lidskost by-
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a Málo kilo sc na lodi tak vy
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Jak vypravují zachráně
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